
5 . 6 . 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/1

II

(Nicht veröffentlichungsbedürftige Rechtsakte)

KOMMISSION

ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION

vom 7. April 1978

zur Schaffung eines gemeinschaftlichen Klassifizierungssystems der landwirtschaftlichen
Betriebe

(78/463/EWG)

DIE KOMMISSION DER EUROPAISCHEN
GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf die Richtlinie 75/108/EWG des Rates vom
20. Januar 1975 über die Durchführung einer Struktur
erhebung 1975 im Rahmen eines Erhebungsprogramms
zur Untersuchung der Struktur der landwirtschaftlichen
Betriebe (6), insbesondere auf Artikel 8 ,

gestützt auf die Verordnung (EWG) Nr. 3228/76 des
Rates vom 21 . Dezember 1976 über die Durchführung
einer Erhebung zur Untersuchung der Struktur der
landwirtschafdichen Betriebe 1977 (7), insbesondere auf
Artikel 6 Absatz 1 ,

gestützt auf die Verordnung (EWG) Nr. 218/78 des
Rates vom 19 . Dezember 1977 über die Durchführung
.einer Erhebung zur Untersuchung der Struktur der
landwirtschaftlichen Betriebe 1979/1980 (8), insbeson
dere auf Artikel 7,

in Erwägung nachstehender Gründe:

Die landwirtschaftlichen Betriebe in der Gemeinschaft
sind zahlreich und mannigfaltig. Um ihre Lage analysie
ren zu können, ist die Schaffung eines geeigneten ge
meinschaftlichen Klassifizierungssystems erforderlich.

Dieses Klassifizierungssystem muß sich auf wirtschaft
liche Kriterien für die beiden hauptsächlichen Merkmale
der Betriebe stützen, nämlich die betriebswirtschaftliche
Ausrichtung und die Betriebsgröße.

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europä
ischen Wirtschaftsgemeinschaft,

gestützt auf die Entscheidung des Rates vom 4 . Dezem
ber 1962 über die Koordinierung der Agrarstrukturpoli
tik ( 1), insbesondere auf Artikel 4,

gestützt auf die Verordnung Nr. 79/65/EWG des Rates
vom 15 . Juni 1965 zur Bildung eines Informationsnetzes
landwirtschaftlicher Buchführungen über die Einkom
menslage und die betriebswirtschaftlichen Verhältnisse
landwirtschaftlicher Betriebe in der Europäischen Wirt
schaftsgemeinschaft (2), zuletzt geändert durch die
Verordnung (EWG) Nr. 2910/73 (3 ), insbesondere auf
Artikel 4,

gestützt auf die Verordnung Nr. 70/66/EWG des Rates
vom 14 . Juni 1966 über die Durchführung einer Grund
erhebung im Rahmen eines Erhebungsprogramms zur
Untersuchung der Struktur der landwirtschaftlichen
Betriebe (4), zuletzt geändert durch die Verordnung Nr.
35/67/EWG (s), insbesondere auf Artikel 12 ,

(*) ABl. Nr. 136 vom 17 . 12 . 1962, S. 2892/62 .
(2) ABl . Nr. 109 vom 23 . 6. 1965 , S. 1859/65 .
(3 ) ABl. Nr. L 299 vom 27 . 10. 1973 , S. 1 . (6) ABl . Nr. L 42 vom 15 . 2 . 1975 , S. 21 .

( 7) ABl . Nr. L 366 vom 31 . 12 . 1976, S. 1 .
(8) ABl . Nr. L 35 vom 4. 2 . 1978 , S. 1 .

(4) ABl. Nr. 112 vom 24. 6. 1966 , S. 2065/66 .
(5) ABl. Nr. 33 vom 24 . 2 . 1967, S. 524/67.



5 . 6 . 78Nr. L 148/2 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften

erwünschten Gliederungsstufe: Hauptausrichtungen
und Einzelausrichtungen.

c) „Wirtschaftliche Betriebsgröße": der gesamte Stan
darddeckungsbeitrag des Betriebes . Er entspricht der
Summe der Standarddeckungsbeiträge der verschie
denen Betriebszweige. Er wird in einer gemeinschaft
lichen Maßeinheit ausgedrückt.

d) „Standarddeckungsbeitrag": der Unterschied zwi
schen dem Standardproduktionswert und dem Stan
dardbetrag bestimmter Spezialkosten. Dieser Unter
schied wird für jede Region angegeben und für jeden
Betriebszweig bestimmt; bei den pflanzlichen Be
triebszweigen wird er je Hektar landwirtschaftlich
genutzte Fläche, bei den tierischen je Stück Vieh
angewandt.

Der Begriff des Deckungsbeitrags erfüllt beim gegenwär
tigen Kenntnisstand am besten die gestellte Aufgabe .
Für jeden vorhandenen Betriebszweig kann dieses
Merkmal als Standardwert auf regionaler Ebene be
stimmt werden.

Das vorgeschlagene Klassifizierungssystem ist sowohl
auf die Angaben der gemeinschaftlichen Strukturerhe
bungen oder statistischen Zählungen wie auch auf die
Angaben des Informationsnetzes landwirtschaftlicher
Buchführungen anzuwenden; es stellt das Bindeglied
zwischen diesen beiden Informationsquellen dar.

Das Klassifizierungssystem muß es je nach den Erfor
dernissen der Analyse ermöglichen, mehr oder weniger
zusammengefaßte Gruppen von Betrieben zu bilden,
wobei die unerläßliche Kohärenz zwischen den ver
schiedenen Ebenen des Klassifizierungssystems zu wah
ren ist.

Es muß so beschaffen sein, daß es erforderlichenfalls
weiterentwickelt werden kann, vor allem unter Berück
sichtigung der gewonnenen Erfahrungen und der Ent
wicklung der einschlägigen Informationsbedürfnisse.

Die in dieser Entscheidung vorgesehenen Maßnahmen
erfolgen nach der Anhörung des Ständigen Agrarstruk
turausschusses und entsprechen der Stellungnahme des
Gemeinschaftsausschusses des Informationsnetzes land
wirtschaftlicher Buchführungen der Europäischen Wirt
schaftsgemeinschaft sowie der Stellungnahme des Stän
digen agrarstatistischen Ausschusses —

Artikel 2

( 1 ) Die Standarddeckungsbeiträge werden in Anhang I
aufgeführt.

(2 ) Die Klassen der betriebswirtschaftlichen Ausrich
tung werden in Anhang II aufgeführt.

(3 ) Die Klassen der wirtschaftlichen Betriebsgröße
werden in Anhang III aufgeführt.

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN:

Artikel 3

( 1 ) Das Klassifizierungssystem dient insbesondere den
Informationsbedürfnissen der gemeinsamen Agrarpoli
tik.

(2 ) Das Klassifizierungssystem wird immer dann ange
wandt, wenn man sich in angemessener Weise auf diese
Entscheidung bezieht. In jedem Fall wird die verlangte
Gliederungsstufe oder Detaillierung genau angegeben.

(3 ) Die Anwendungsbereiche des Klassifizierungssy
stems betreffen hauptsächlich die Sammlung und Vor
lage von Angaben für die betriebswirtschafdichen Aus
richtungen und die wirtschafdichen Betriebsgrößen,
insbesondere im Rahmen der gemeinschaftlichen stati
stischen Erhebungen und Zählungen sowie des Informa
tionsnetzes landwirtschafdicher Buchführungen der
Europäischen Wirtschaftsgemeinschaft.

Artikel 1

Im Sinne dieser Entscheidung sind:

a) „Gemeinschaftliches Klassifizierungssystem der
landwirtschaftlichen Betriebe", im folgenden „Klas
sifizierungssystem" genannt: eine einheitliche Klassi
fizierung der Betriebe der Gemeinschaft, gegründet
auf der betriebswirtschaftlichen Ausrichtung und
auf der wirtschaftlichen Betriebsgröße, und so be
schaffen, daß sie die Bildung mehr oder weniger
untergliederter einheitlicher Betriebsgruppen er
laubt.

Die betriebswirtschaftliche Ausrichtung und die
wirtschafdiche Betriebsgröße werden anhand des
Standarddeckungsbeitrags bestimmt.

b ) „Betriebswirtschaftliche Ausrichtung": das Produk
tionssystem eines Betriebes , gekennzeichnet durch
den relativen Beitrag der verschiedenen Betriebs
zweige zum gesamten Standarddeckungsbeitrag
dieses Betriebes . Man unterscheidet die Klassen der
betriebswirtschaftlichen Ausrichtung nach der

Artikel 4

Die Kommission nimmt bis zum 31 . Dezember 1980 in
Zusammenarbeit mit den Mitgliedstaaten eine vollstän
dige Überprüfung des Klassifizierungssystems vor.
Dabei werden insbesondere die bei der Anwendung
dieser Entscheidung gesammelten Erfahrungen und neue
gemeinschafdiche Informationsbedürfnisse berücksich
tigt.



5 . 6 . 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/3

Nach dieser Überprüfung werden die Vorschriften die
ser Entscheidung, soweit erforderlich, geändert.

Artikel 5

Diese Entscheidung ist an alle Mitgliedstaaten gerichtet .

Brüssel, den 7 . April 1978

Für die Kommission

Der Vizepräsident
Finn GUNDELACH



Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5. 6. 78Nr. L 148/4

ANHANG l

STANDARDDECKUNGSBEITRÄGE FÜR DAS GEMEINSCHAFTLICHE
KLASSIFIZIERUNGSSYSTEM DER LANDWIRTSCHAFTLICHEN BETRIEBE

A. Standarddeckungsbeiträge

Die nachstehenden Standarddeckungsbeiträge (SDB) werden in Europäischen Rechnungseinheiten
(Durchschnittswert 1972 bis 1974 oder 1972/73 bis 1974/75 (*)) ausgedrückt. Sie werden auf
die einzelnen pflanzlichen (Hektar) oder tierischen (Stück Vieh (2)) Betriebszweige entsprechend
den Positionen des Merkmalskatalogs der Strukturerhebung 1975 angewandt (3).

Die SDB liegen in regionaler Untergliederung vor, bei Deutschland für die 32 Regierungsbezirke
(Hamburg, Bremen und Berlin-West bilden eine einzige Region), bei Frankreich für die 22 Pro
grammregionen, bei Italien für 52 Erhebungsbezirke (4), beim Vereinigten Königreich für die sechs
Gebiete des Informationsnetzes landwirtschaftlicher Buchführungen (5), bei Irland und Däne
mark nach je zwei Teilregionen , während die SDB bei Belgien , den Niederlanden und Luxemburg
nicht regionalisiert werden .

( 1 ) Umrechnungskurs in Landeswährung : 1 ERE (Ø 1972 bis 1974 oder 1972/73 bis 1974/75 ) = 3,30936 DM, 5,61631 ffrs,
714,426 Lit, 3,40829 hfl , 47,1022 bfrs/Ifrs , 0,486493 Ir£, 0,505836 £stg, 7,36069 Dkr.

(2 ) Bei Geflügel je hundert Stück.
(3 ) Für Frankreich gibt es 6 zusätzliche Werte wie folgt :

( 1 ) Ölsaaten und Textilpflanzen ; (2) Tabak und Hopfen ; (3 ) sonstige Handelsgewächse ; (4) Qualitätswein ; (5 ) Tafel
wein ; (6) Tafeltrauben.

(4 ) Trentino-Alto Adige entspricht den beiden Erhebungsbezirken Trento und Bolzano, deren SDB identisch sind .
(s) Bei einigen Positionen mit einem zweiten SDB für die benachteiligten Gebiete (in Klammern angegeben).



5 . 6 . 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/5

DEUTSCHLAND

(ERE/UCEJEUA)

Schleswig
Holstein

Hannover Hildesheim Lüneburg Stade Osnabrück Aurich Braun
schweig

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/11
E/12

E/ 13
E/14 A
E/14 B
E/15
E/16

E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07 .
K/08
K/09 (*)
K/10

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

417
0

255
322
319
237

0
256
288
692
655
170

351
1 320
4 835
39 283
8 864

118 855
144

1209
604
94

1309
0
0
0

9 569

604
9 065

60
110
115
92

114
94

411
26
17
15

34
169
34
21

206
133

383
0

280
312
308
278

0
264
278
707
691
102

293
1 561
4 835
39 283
8 864

118 855
195

1 209
604
81

1 188
0
0
0

11 080

604
9 065

60
110
115
92

114
94

422
30
17
15

34
161
34
21

221
133

401
0

315
345
339
226

0
282
278
669
755
90

298
1 561
4 835
39 283
8 864

118 855
133

1 209
604
85

1 188
0
0
0

11 080

604
9 065

60
110
115
92

114
94

418
30
17
15

; 34
161
34
21

221
133

357
0

263
277
284
222

0
242
281
893
659
79

304
1471
4 835
39 283
8 864

118 855
167

1 209
604
73

1 158
0
0
0

11 080

604
9 065

60
110
115
92

114
94

412
30
17
15

34
161
34
21

221
133

382
0

264
283
289
291

0
254
274
845
659
152

320
1 561
4 835
39 283
8 864

118 855
231

1209
604
110

1 511
0
0
0

11 080

604
9 065

60
110
115
92

114
94

407
30
17
15

34
169
34
21

208
133

333
0

253
287
276
305

0
253
280
732
683
162

291
1 561
4 835
39 283
8 864

118 855
258

1 209
604
96

1209
0
-o
0

11 080

604
9 065

60
110
115
92

114
94

420
30
17
15

34
167
34
21
192
82

437
0

235
330
300
296

0

260
274
734
788
141

326
1561
4 835
39 283
8 864

118 855
177

1 209
604
99

1 108
0
0
0

11 080

604
9 065

60
110
115
92

114
94

421
30
17
15

34
167
34
21

218
133

432
0

326
367
359
183

0

292
275
669
730
90

292
1 904
4 835
39 283
8 864

118 855
123

1 209
604
88

1 158
0
0
0

11 080

604
9 065

60
110
115
92

114
94

415
30
17
15

34
161
34
21

218
133

(*) Informationsnettet = 15 (se fodnote (*), bilag I, B, stk . 5 ).

(*) FADN = 15 (see footnote (*), Annex I (B) (5 )).
(*) INLB = 15 (siehe Fußnote (*), Anhang I B Abschnitt 5).

(*) RICA = 15 (voir note de bas de page {*), annexe I B point 5 ).
(*) RICA = 15 (vedi nota a pie di pagina ( 1), allegato I B, punto 5 ).
(*) ILB = 15 (zie voetnoot (*), bijlage I B, punt 5 ).



Nr. L 148/6 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5 . 6 . 78

DEUTSCHLAND (Fortsetzung)

(EREJUCEJEUA)

Oldenburg Düsseldorf Köln Münster Detmold Arnsberg Darmstadt Kassel

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/11
E/12

E/13
E/14 A
E/14B
E/15
E/16

E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07
K/08
K/09 (*)
K/10

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

354
0

268
292
293
264

0
245
273
819
785
195

324
1471
4 835
39 283
8 864

118 855
206

1209
604
96

1 158
0
0
0

11 080

604
9 065

60
110
115
92

114
94

415
30
17
15

34
167
34
21
192
82

380
0

320
345
305
352

0
276
310
906
784
197

303
1 984
5 741

52 377
11 885

152 094
132

1 209
604
83

1481
0
0

2 015
13 094

604
9 065

60
115
126
98

123
98

424
34
17
15

45
175
45
26

287
156

434
0

363
375
305
303

0
269
272
838
871
191

332
2 135
5 741

54 391
12 490

156 123
129

1 209
604
92

1 783
0
0

2 518
13 094

604
9 065

60
115
126
98

123
98

416
34
17
15

45
175 •
45
26

287
156

357
0

286
325
285
351

0
267
284
823
607
155

296
1 642
5 137

42 304
9 468

124 898
164

1 209
604
69

1209
0
0
0

11 080

604
9 065

60
110
116
92

114
95

413
34
17
15

38
171
38
21

254
106

368
0

305
324
310
296

0
271
281
796
661
187

284
1 642
4 835
39 283
8 864

118 855
176

1209
604
79

1 158
0
0
0

11 080

604
9 065

60
110
115
92

114
94

412
34
17
15

37
167
37
21
260
106

375
0

304
328
276
299

0
252
271
749
679
155

267
1 773
5 137

43 311
9 468

126 913
104

1 209
604
73

1 209
0
0
0

12 591

604
9 065

60
115
126
98

123
98

395
34
17
15

40
170
40
24

269
133

366
0

284
324
254
308

0
259
250
795
841
228

288
2 689
5 137

43 311
9 468

125 906
151

1209
604
68

1440
0
0

2 921
12 087

604
9 065

60
119
131
101

127
102
371
36
17
15

40
151
40
21

255
133

369
0

296
331
274
256

0
269
246
751
680
232

287
2 075
5 137

43 311
9 468

124 898
161

1209
604
71

1209
0
0

2 115
11583

604
9 065

60
117
131
98

126
98

388
36
17
15

39
158
39
21

261
133

(*) Informationsnettet = 15 (se fodnote ( 1), bilag I, B, stk . S ).

(*) FADN = 15 (see footnote (*), Annex I (B) (5)).
(*) INLB = 15 (siehe Fußnote (*), Anhang I B Abschnitt 5).

(*) RICA = 15 (voir note de bas de page ( 1), annexe I B point 5 ).
(*) RICA = 15 (vedi nota a pie di pagina ( 1), allegato I B, punto 5 ).
(*) ILB = 15 (zie voetnoot ( 1 ), bijlage I B, punt 5).



5 . 6 . 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/7

DEUTSCHLAND (Fortsetzung)

(ERE/UCE/EUA)

Koblenz Trier Rheinl.-Pfalz Stuttgart Karlsruhe Freiburg Tübingen Oberbayern

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/11
E/12

E/13
E/14 A
E/14 B
E/15
E/16
E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07
K/08

K/09 (*)
K/10

«

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

347
0

280
314
273
322

0
257
270
735
895
145

428
2 377
5 741

43 311
9 468

127 920
127

1209
604
63

1 511
0
0

2 619
12 087

604
9 065

60
117
128
98

123
99

377
37
17
15

39
165
39
24

264
133

310
0

261
294
261
312

0
249
270
743
857
135

458
1 773
5 137

43 311
9 468

124 898
102

1209
604
63

1460
0
0

3 223
12 087

604
9 065

60
115
128
98

123
99

392
37
17
15

39
165
39
24

264
133

357
0

308
324
272
326

0
262
271
747
918
161

3 092
2 961
5 741

43 311
9 468

124 898
145

1 209
604
66

1 561
0
0

2 720
14 102

604
9 065

60
115
128
98

123
99

369
37
17
15

38
165
38
24

264
133

347
0

270
329
333
359

0
292
253
827
955
341

725
1 471
5 741

49 355
10 979

143 029
197

1209
604
102

1 380
0
0

3 425
13 598

604
9 065

60
122
138
108

133
110
358
37
17
15

37
179
37
21

183
133

345
0

271
327
319
328

0
287
258
790
887
328

2 176
2 568
5 741

49 355
10 979

143 029
164

1 209
604
86

1 471
0
0

2 921
13 598

604
9 065

60
122
138
105

133
■ 107

356
37
17
15

37
179
37
21

183
133

343
0

252
310
296
335

0
282
259
887
901
325

1 813
1 964
5 741

49 355
10 979

143 029
168

1 209
604
79

1 642
0
0

4 029
13 598

604
9 065

60
122
138
105

133
107
330
37
17
15

37
179
37
24

204
133

341
0

274
302
309
314

0
282
258
786
910
385

1 370
1 178
5 137

39 283
9 468

124 898
188

1 209
604
105

1 360
0
0

2 518
12 591

604
9 065

60
122
138
108

133
110
367
37
17
15

36
172
36
21
160
133

366
0

268
322
273
317

0
267
290
674
960
130

2 166
1471
5 137

42 304
9 468

127 920
193

1 209
604
87

987
0
0
0

12 591

604
9 065

60
122
138
108

133
110
396
37

* 17
15

36
162
36
21

133
133

(*) Informationsnettet = 15 (se fodnote C 1), bilag I, B, stk . 5 ).
( ) INLB = 15 (siehe Fußnote ( J), Anhang I B, Abschnitt 5 ).
( ) FADN = 15 (see footnote (*), Annex I (B) ( 5)).
( ) RICA = 15 (voir note de bas de page ( 1), annexe I B point 5 ). -
( ) RICA — 15 (vedi nota a piè di pagina (*), allegato I B, punto 5 ).
( ) ILB = 15 (zie voetnoot ( 1), bijlage I B, punt 5 ).



Nr. L 148/8 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5 . 6 . 78

DEUTSCHLAND (Fortsetzung)

(EREJUCEJEUA)

Unterfranken Schwaben SaarlandNiederbayern Oberpfalz Oberfranken Mittelfranken Hamburg,
Bremen,
Berlin

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/11
E/12

E/13
E/14 A
E/14 B
E/15
E/16

E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07
K/08
K/09 (*)
K/10

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

367
0

260
320
268
371

0
264
287
605
989
163

2 478
1471
4 835

39 283
8 864

118 855
184

1209
604
82

856
0
0
0

11 583

604
9 065

60
119
133
105

128
107
329
37
17
15

35
160
35
18

106
133

367
0

285
318
263
321

0
265
284
635
889
75

242
1471
4835

39 283
8 864

118 855
162

1209
604
84

856
0
0
0

11 583

604
9 065

60
119
133
105

128
107
325
37
17
15

35
152
35
18

128
133

353
0

268
302
244
282

0
252
286
629
822
90

272
1471
4 835
39 283
8 864

118 855
148

1209
604
71

856
0
0

1 611
11 583

604
9 065

60
119
133
105

128
107
337
37
17
15

34
152
34

. 18
128
133

391
0

275
334
264
287

0
269
277
600
876
111

2 025
1622
4 835

39 283
8 864

118 855
172

1209
604
87

1078
0
0

1813
11 583

604
9 065

60
119
133
105

128
107
331
37
17
15

34
152
34
18

128
133

427
0

313
367
294
306

0
290
286
625
953
148

272
1773
5 137

39 283
8 864

118 855
172

1209
604
86

1289
0
0

2 720
11583

604
9 065

60
119
133
105

128
107
317
37
17
15

35
152
35
18

137
133

357
0

287
322
279
314

0
277
294
667
957
167

272
1 169
4 835

39 283
8 864

118 855
217

1209
604
101

856
0
0
0

11 583

604
9 065

60
119
133
105

128
107
381
37
17
15

36
160
36
18

128
133

342
0

309
323
264
282

0
263
305
889
804
55

302
1672
5 741

49 355
10 979

146 050
118

1209
604
69

1501
0
0

3 122
13 094

604
9065

60
117
128
98

123
98

402
37
17
15

40
160
40
26

288
106

344
0

276
307
269
318

0
260
267
824
616
121

453
2 770
6 748

59 428
12 490

156 123
154

1209
604
76

1662
0
0

. 0
14 102

604
9 065

60
117
125
97

121
98

438
31
17
15

43
162
43
26

290
133

(*) Informationsnettet = 15 (se fodnote ( 1), bilag I, B, stk . 5 ).
(*) INLB = 15 (siehe Fußnote (*), Anhang I B Abschnitt 5 ).
(*) FADN = 15 (see footnote (*), Annex I (B) (5)).
( ) RICA = 15 (voir note de bas de page t 1), annexe I B point 5 ).
( ) RICA = 15 (vedi nota a piè di pagina (*), allegato I B, punto 5 ).
(*) ILB = 15 (zie voetnoot ( 1), bijlage I B, punt 5 ).



5 . 6 . 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/9

FRANCE

(ERE/UCEJEUA)

Île-de-France Champagne Picardie Haute
Normandie

Centre Basse
Normandie

Bourgogne

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/11
E/12

E/13
E/14 A
E/14B
E/15
E/16

E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07
K/08
K/09
K/10

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

( 1 ) n
(2 ) n
(3 ) (*)
(4 ) n
(5 ) n
(6 ) n

438
562
192
356
256
406

443
273
716

1 290
596
86

0
2 304
6 697

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

3 118
715
136

0
7 300

890
0

41
121
151
124

113
95

411
228
16
54

30
182
30
65
120
142

451
3 155
583

3 455
698
988

378
453
291
298
215
333

443
225
536
671
607
86

0
4 159
12 095
56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

1 865
715
136

0
7 300

890
0

41
87

104
77

114
84

346
179
16
54

30
182
30
65
120
142

374
2 776
404

7 953
979
988

428
327
258
332
258
330

443
287
825
898
568
86

0
957

2 781
56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

5 395
715
136

0
7 300

890
0

41
97

111
83

114
85

377
186
18
54

30
182
30
65
120
142

445
3 470
449

6 780
970
988

414
462
147
314
252
285

443
278
428

1 290
579
86

0
2 656
7 719

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

2 323
715
136

0
7 300

890
0

41
83
97
72

116
83

349
174
31
38

30
182
30
65
120
142

636
3 155
449
956
614
988

399
562
171
280
179
288

443
193
552
836
534
86

0
2 304
6 698

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

1 773
715
136

0
7 300

890
0

41
106
115
95

115
89

370
195
29
49

30
182
30
65
120
142

396
3 123
449

1 717
623
988

353
371
145
270
204
249

443
246
356
960
540
86

0
2 656
7 719

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

5 502
715
136

0
7 300

890
0

41
87
112
82

116
82

346
206
27
54

30
182
30
65
120
142

607
3 155
359
956
614
988

332
305
199
264
180
270

443
216
407

1 166
557
86

0
2 011
5 846

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

2 155
715
136

0
7 300

890
0

41
108
114
105

113
86

372
208
30
38

30
182
30
65
120
142

370
2 366
404

4 368
801
988

(*) Se fodnote (3), bilag I, A.

{*) See footnote (3), Annex I (A).
(*) Siehe Fußnote (3), Anhang I A.

(*) Voir note de bas de page (3), annexe I A.
(*) Vedi nota a piè di pagina ^3), allegato I A.
( ) Zie voetnoot (3), bijlage I A.



Nr. L 148/10 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5 . 6 . 78

FRANCE (suite)

(ERE/UCE/EUA)

Nord Lorraine Alsace Franche
Comte

Pays de la
Loire

Bretagne Poitou
Charente

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/11
E/12

E/13
E/14 A
E/14 B
E/15
E/16

E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07
K/08
K/09
K/10

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

( 1 ) n
(2 ) (*)
(3 ) (*)
(4 ) n
(5 ) n
(6 ) n

424
479
294
338
294
279

443
330
727

1 280
495
86

0
2 226
6 470

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

3 653
715
136

0
7 300

890
0

41
77
97
72

114
84

358
174
20
54

30
182
30
65
120
142

508
2 839
408
956
614
988

297
292
178
246
180
246

443
221
402
949
501
86

0
5 787

17 027
56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

1 452
715
136

0
7 300

890
0

41
81
96
72

113
83

342
173
13
54

30
182
30
65
120
142

383
2 524
359
956
890
988

322
414
218
262
208
327

443
241
418
826
619
86

0 -
1 504
4 370

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

1 207
715
136

0
7 300

890
0

41
95

112
78

112
84

383
177
24
54

30
182
30
65
120
142

406
3 597
404

3 436
1 193
988

290
349
194
249
179
270

443
230
314

1373
562
86

0
5 858
17 027
56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

2 201
715
136

0
7 300

890
0

41
74
96
70

114
85

353
171
20
54

30
182
30
65
120
142

443
2 366
359

1326
686
988

325
397
166
212
191
270

443
241
515
929
562
86

0
2 441
7 095

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

2 583
715
136

0
7 300

890
0

41
108
75
74

115
90

353
170
27
60

30
182
30
65
120
142

387
3 060
449

1 021
908
988

290
349
145
228
184
312

443
234
665

1 166
562
86

0
1426
4 143

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

3 240
715
136

0
7 300

890
0

41
84
97
71

113
86

356
171
33
54

30
182
30
65
120
142

409
3 155
449
956
614
988

318
331
123
225
166
264

443
198
500
764
422
86

0
1426
4 108

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

1 620
715
136

0
7 300

890
0

41
101
117
95

113
95

350
185
21
87

30
182
30

65,
120
142

323
2 966
673

1412
1 398
988

{*) Se fodnote (3), bilag I, A.
(*) Siehe Fußnote (3), Anhang I A.
(*) See footnote (3), Annex I (A).
( ) Voir note de bas de page (3), annexe I A.
(*) Vedi nota a piè di pagina (3), allegato I A.
( ) Zie voetnoot (3), bijlage I A.



5 . 6 . 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/11

FRANCE (suite)

(EREJUCEJEUA)

Aquitaine Midi
Pyrenees

Limousin Rhone
Alpes

Auvergne Languedoc Provence-
Côte-d'Azur

Corse

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/11
E/12

E/13
E/14 A
E/14B
E/15
E/16

E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07
K/08
K/09
K/10

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

( 1 ) n
(2) n
o) n
(4 ) n
(5 ) (*)
(6 ) n

262
323
140
204
149
327

443
175
299

1 022
366
86

0
2 636
7 662

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

1 819
715
136

0
7 300

890
0

41
97
106
98

116
85

359
209
19
38

30
182
30
65
120
142

326
3 250
404

1 264
730
988

262
388
128
199
136
270

443
178
510

1 053
337
86

0
2 773
8 060

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

1 314
715
136

0
7 300

890
0

41
92
116
95

115
84

365
201
24
49

30
182
30
65
120
142

412
2 650
292
956
614
988

226
283
124
183
125
279

443
187
314
846
337
86

0
7 147

20 773
56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

2 782
715
136

0
7 300

890
0

41
125
102
94

114
81

351
203
33
38

30
182
30
65
120
142

404
2 966
359
956
614
988

276
362
124
212
147
288

443
178
474

1 011
562
86

0
2 734
7 946

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

1 192
715
136

0
7 300

890
0

41
100
126
100

113
86

377
201
23
54

30
182
30
65
120
142

352
3 502
561

2 673
953
988

301
392
144
225
136
330

443
212
325
970
619
86

0
6 015

20 886
56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

1 223
715
136

0
7 300

890
0

41
85
94
92

113
83

373
199
30
49

30
182
30
65
120
142

396
3 060
359
956
864
988

215
296
119
157
129
239

443
246
407

1 053
337
86

0
1719
4 995

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

1 284
715
136

0
7 300

890
0

41
83
101
86

113
84

344
189
17
38

30
182
30
65
120
142

349
2 429
538

1 391
935
988

244
331
137
199
121
312

443
275
314

1424
337
86

0
1 426
4 143

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

1 437
715
136

0
7 300

890
0

41
122
119
106

113
82

360
212
14
38

30
182
30
65
120
142

409
2 524
314

1 586
712
988

131
262
97

154
127
315

443
159
340

1 125
337
86

0
1484
4 320

56 015
42 334

105 616
79

3 108
214
78

489
715
136

0
7 300

890
0

41
122
119
106

113
82

360
212
18
38

30
182
30
65
120
142

301
2 524
314

1 195
1 353
988

(*) Se fodnote (3), bilag I, A.
(*) Siehe Fußnote (3), Anhang I A.
(*) See footnote (3), Annex I (A).
{*) Voir note de bas de page (3), annexe I A.
(*) Vedi nota a piè di pagina (3), allegato I A.
(*) Zie voetnoot (3), bijlage I A.



Nr. L 148/12 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5 . 6 . 78

ITALIA

(ERE/UCE/EUA)

Trent. -Alto
Piemonte

raontagna
Piemonte
collina

Piemonte

pianura
Valle d'Aosta

montagna

Lombardia
montagna

Lombardia
collina

Lombardia
pianura

Adige
montagna

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/ll
E/12

E/13
E/14 A
E/14 B
E/15
E/16

E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07
K/08
K/09
K/10

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

247
311
175
236
163
337

0
135
370
851
512
190

2 179
2211
3 761
17 310
13 500

66 000
190

2 620
0
95

491
0

360
637

4 201

0
0
99
110
109
86

163
119
213
127
43
43

55
203
55
40
234
40

327
389
206
265
210
415

427
214
402

1 339
633
310

2 179
2 931
5 453
17 310
13 500

66 000
310

2 620
0

167

1 895
0

275
1 046
4 201

0
0
54
91
108
90

163
90
305
196
43
43

55
203
55
40
234
40

366
555
225
293
211
394

524
214
337

2 146
743
411

291
2 931
6 077
17 310
21 300

74 500
411

3 276
0

240

2 195
0

277
994

5 600

0
0
54
91
108
90

163
90
282
193
51
51

55
203
55
40
234
40

247
311
175
236
163
358

0
135
370

1 021
512
181

2 179
2 262
3 761
17 310
13 500

66 000
181

2 620
0
74

1244
0

360
629

4 201

0
0
99
103
155
69

163
119
231
127
43
43

55
203
55
40
234
40

241
311
210
267
221
244

0
135
370
726
512
154

2 179
943

1 697
17 310
13 500

66 000
154

2 620
0
53

1726
0

360
620

4 201

0
0
64
126
66
67

163
87
289
127
43
43

44
224
44
37
234
37

343
341
297
330
251
355

427
214
402

1 052
634
278

2 179
943

2 087
17 310
13 500

66 000
278

2 620
0

115

2 340
0

366
1202
4 201

0
0
64
121
86
94

163
94
302
211
43
43

44
224
44
37
234
37

446
543
299
340
250
538

523
214
337

1 530
768
416

539
1 186
2 607
17 310
21 300

74 500
416

3 276
0

318

1 883
0

277
282

5 600

0
0
64
121
86
94

163
94
465
208
51
51

44
224
44
37
234
37

247
311
201
118
162
416

0
135
430

1 650
512
197

2 179
1 075
2 046
17 310
13 500

66 000
197

2 620
0
97

2 032
0

548
842

4 201

0
0
64
152
28
6

163
49
194
127
43
43

52
101
52
29
499
29



5 . 6 . 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/13

ITALIA (seguito)

(ERE/UCE/EUA)

Veneto

montagna
Veneto
collina

Veneto

pianura

Friuli
Ven. G.

montagna

Friuli
Ven. G.
collina

Friuli
Ven. G.

pianura
Liguria

montagna
Liguria
collina

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/ll
E/12

E/13
E/14 A
E/14 B
E/15
E/16

E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07
K/08
K/09
K/10

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

278
311
257
258
279
334

0
135
370

1 189
512
194

2 179
1 055
1 902
17 310
13 500

66 000
194

2 620
0

58

1 863
0

360
340

4 201

0
0
60
134
44
32

163
83
198
127
43
43

53
87
53
29
499
29

364
341
362
359
347
398

427
214
402

1401
585
250

2 179
1 191
1 947
17 310
13 500

66 000
250

2 620
0

102

3 101
0

275
1 004
4 201

0
0
60
134
95
72

163
72
230
200
43
43

53
87
53
29
499
29

437
646
363
440
391
509

589
214
337

2 351
680
307

2 083
2 398
4 741
17 310
21 300

74 500
307

3 276
0

169

2 755
0

277
601

5 600

0
0
60
134
95
72

163
72
251
197
51
51

* 53
87
53
29
499
29

247
311
257
293
279
449

0
135
256

1 789
512
177

425
654

1 560
17 310
13 500

66 000
177

2 620
0
49

1 859
0

360
262

4 201

0
0
66
135
44
32

163
83
198
127
43
43

52
92
52
39
499
39

331
341
367
385
343
456

427
214
120

1 803
585
219

425
596

3 170
17310
13 500

66 000
219

2 620
0
91

2 361
0

275
975

4 201

0
0
66
121
102
74

163
74
231
201
43
43

52
92
52
39
499
39

377
646
429
372
413
520

569
214
251

2 103
573
246

426
1 876
2 498
17 310
21 300

74 500
246

3 276
0

170

2 687
0

277
713

5 600

0
0
66
121
102
74

163
74
252
198
51
51

52
92
52
39
499
39

234
311
265
199
293
312

0
135
370

1335
512
192

2 179
1 182
2128
17 310
13 500

66 000
192

2 620
0

73

674
0

266
757

4 201

0
0
24
111
122
92

163
117
213
127
43
43

51
198
51
33
273
33

231
341
206
257
264
253

427
214
402

1 157
633
283

2 179
2 970
5 772
17 310
13 500

66 000
283

2 620
0

184

2 597
0

682
743

4 201

0
0
30
122
121
44

163
44
237
196
43
43

51
196
51
33
273
33



Nr. L 148/14 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5 . 6 . 78

ITALIA (seguito)

(ERE/UCE/EUA)

Emilia-Rom.
montagna

Emilia-Rom.
collina

Emilia-Rom.
pianura

Toscana

montagna

Toscana
collina

Toscana
pianura

Umbria

montagna

Umbria
collina

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/ll
E/12

E/13
E/14 A
E/14 B
E/15
E/16

E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07
K/08
K/09 (*)
K/10

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

235
316
190
239
184
311

0
135
370

1 112
341
167

2 179
1230
2 194
17 310
13 500

66 000
167

2 620
0
48

491
0

360
300

4 201

0
0

51
165
70
51

163
96

248
127
45
45

32
174
32
33
192
33

328
367
209
284
217
408

427
408
402

1 730
785
285

2 179
1 390
3 078
17 310
13 500

66 000
285

2 620
0

113

1 297
0

484
1 016
4 201

0
0

51
183
106
67

163
67
297
216
45
45

32
174
32
33
192
33

455
550
279
387
310
524

634
408
337

1 325
774
343

595
2 072
4 630
17 310
21 300

74 500
343

3 276
0

218

2 053
0

480
1 397
5 600

0
0

51
183
106
67

163
67

411
213
51
51

32
174
32
33
192
33

216
328
166
196
214
415

0
135
186
795
635
128

992
2 394
4 282
17 310
13 500

66 000
128

2 620
0
45

491
0

428
482

4 201

0
0
55
163
42
32

163
81
222
127
31
31

30
149
30
40
222
40

290
398
181
248
237
480

427
214
201
994
808
144

992
1 305
3 814
17310
13 500

66 000
144

2 620
0
73

2 233
0

769
941

4 201

0
0
55
172
121
72

163
72
315
208
31
31

30
149
30
40
222
40

323
489
261
333
295
493

566
214
238

2 086
774
207

494
2 529
4 656
17 310
21 300

74 500
207

3 276
0

143

2 212
0

600
1 384
5 600

0
0

55
169
121
72

163
72
367
205
32
32

30
149
30
40
222
40

219
420
149
171
166
384

0
335
186
433
509
86

2 232
1 018
1788

19 220
13 500

66 000
86

2 620
0
40

491
0

287
261

4 201

0
0
39
189
64
71

163
138
234
130
28
28

50
238
50
38
207
38

289
385
207
218
196
473

0
407
228
515
566
138

1 803
1 222
1 788

19 220
13 500

66 000
138

2 620
0
63

2 233
0

329
284

4 201

0
0

53
219
124
78

163
78

323
198
28
28

50
238
50
38
207
38



5 . 6 . 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/15

ITALIA (seguito)

(ERE/UCE/EUA)

Marche
montagna

Marche
collina

Lazio
montagna

Lazio
collina

Lazio
pianura

Abruzzi
montagna

Abruzzi
collina

Molise
montagna

221
353
155
303
160
210

256
411
241
303
217
244

0
335
201
593
404
99

0
375
259
742.
908
141

358
473
207
308
238
471

0
375
378
810
621
138

630
1458
3 206
19 220
13 500

66 000
138

2 620
0

63

2 233
0

503
763

4 201

406
493
230
299
265
578

567
375
403

1 049
736
177

3 168
2 602
6 029

19 220
21 300

74 500
177

3 276
0

137

1 454
827
359
969

5 600

198
262
155
222
171
198

0
335
392

1 099
985
107

1 868
2 680
7 666

19 220
13 500

66 000
107

2 620
0

32

346
0

487
556

4 201

315
313
207
261
257
319

0
375
462
769
525
135

1 868
2 210
3 764
19 220
13 500

66 000
135

2 620
0

48

2 246
0

473
1 102
4 201

206
261
142
175
223
279

0
335
327
353
404
62

271
1 036
1 956

21 570
13 500

66 000
62

2 620
0

22

241
1 414
463
374

4 201

232
379
234
239
221
196

0
335
288
913
534
90

407
609

1 813
19 220
13 500

66 000
90

2 620
0

40

491
0

503
489

4 201

0
0

59
189
75
71

2 824
1 796
3 560
19 220
13 500

66 000
99

2 620
0

41

491
1 414
226
407

4 201

2 824
1 906
4 503
19 220
13 500

66 000
141

2 620
0

57

648
1 509
360
920

4 201

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/11
E/12

E/13
E/14 A
E/ 14 B
E/15
E/16

E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07
K/08
K/09
K/10

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

0
0

59
220
128
78

163
78

325
198
30
30

50
238
50
38

238
38

0
0

54
134
33
35

163
99

230
127
32
32

39
197
39
43

213
43

0
0

54
138
116
81

163
81

242
196
32
32

39
197
39
43

213
43

0
0

54
138
116
81

163
81

259
193
33
33

39
197
39
43

213
43

0
0

35
157
90
68

163
146
175
130
26
26

32
196
32
43

225
43

0
0

46
108
130
106

163
106
237
198
26
26

32
196
32
43

225
43

0
0

31
182
71
45

163
74
167
130
26
26

72
135
72
45

296
45

163
138
234
130
30
30

50
238
50
38

238
38



Nr. L 148/ 16 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5 . 6 . 78

ITALIA (seguito)

(ERE/UCEJEUA)

Molise
collina

Campania
montagna

Campania
collina

Campania
pianura

Puglia
montagna

Puglia
collina

Puglia
pianura

Basilicata

montagna

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/ll
E/12

E/13
E/14 A
E/14 B
E/15
E/16

E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07
K/08
K/09
K/10

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

261
357
118
209
240
133

427
375
314
559
579
78

271
1 999
4 002
21 570
13 500

66 000
78

2 620
0
33

1 130
1 509
463
419

4 201

0
0
42
165
114
85

163
85
220
198
26
26

72
135
72
45
296
45

200
259
135
181
287
134

0
.335
285

1 056
332
102

1961
1 950
4 146
19 220
13 500

66 000
102

2 620
0

43

1 133
1414
320
686

4 201

0
0
56
146
66
35

163
64
182
127
18
18

52
144
52
40
170
40

206
267
149
191
242
160

0
375
414

1431
427
158

2 559
2 107
4 662
19 220
13 500

66 000
158

2 620
0
57

1 054
1 509
462
856

4 201

0
0
56
138
105
73

163
73
296
213
18
18

52
144
52
40
170
40

349
441
230
361
309
478

567
375
826

1772
659
273

4 139
3 941
6 438

21 570
21 300

74 500
273

3 276
0

152

1 863
2 409
470
594

5 600

0
0
56
138
105
73

163
73
410
210
35
35

52
144
52
40
170
40

208
285
142
235
265
124

0
335
130
658
404
84

271
877

1 874
21 570
13 500

66 000
84

2 620
0
46

241
1 872
255
662

4 201

0
0
22
158
73
57

163
106
209
127
19
19

72
127
72
44
192
44

115
329
118
192
241
136

427
375
237
641
506
106

271
2 029
4 464
21 570
13 500

66 000
106

2 620
0
46

171
1479
366
867

4 201

0
0
46
158
107
66

163
66
272
187
19
19

72
127
72
44
192
44

137
314
104
137
205
197

567
375
237
645
693
153

1759
2 790
7 207

21 570
21 300

74 500
153

3 276
0
56

286
1 198
506

1 074
5 600

. 0
0
46
157
107
66

163
66
316
184
17
17

72
127
72
44
192
44

77
163
142
94
109
84

0
335
130
335
404
85

271
911

1 785
21 570
13 500

66 000
85

2 620
0

31

241
1 872
282
472

4 201

0
0
17
146
73
60

163
109
195
128
18
18

69
127
69
43
192
43



5 . 6 . 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/17

ITALIA (seguito)

(EREJUCEJEUA)

Basilicata
collina

Basilicata
pianura

Calabria

montagna
Calabria
collina

Calabria
pianura

Sicilia

montagna
Sicilia
collina

Sicilia

pianura

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/ll
E/12

E/13
E/14 A
E/14 B
E/15
E/16

E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07
K/08
K/09
K/10

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

184
261
118
208
250
146

0
375

• 237
425
689
105

271
1 670
3 836
21 570
13 500

66 000
105

2 620
0
42

641
1479
340
515

4 201

0
0
47
158
106
66

163
66
242
188
18
18

69
127
69
43
192
43

293
364
104
270
300
258

567
375
237
645
794
151

1 759
2 338
7 207

21 570
21 300

74 500
151

3 276
0

50

756
734
536

1 074
5 600

0
0
47
157
105
65

163
65
300
184
17
17

69
127
69
43
217
43

113
242
142
120
153
149

0
335
180

1 131
404
112

271
1 036
2 124

21 570
13 500

66 000
112

2 620
0

27

241
1414
755
431

4 201

0
0

53
148
65
39

163
70
184
130
18
18

72
144
83
43
170
43

167
271 .
118
130
147
133

0
375
261

1 025
609
190

271
1 036
2 297
21 570
13 500

66 000
190

2 620
0

47

2 252
1479
570
533

4 201

0
0
53
140
118
89

163
89
299
191
18
18

72
144
83
43
170
43

212
343
104
152
184
271

400
375
149

1 088
693
196

1 759
1264
2 783
21 570
21 300

74 500
196

3 276
0

110

2 238
1 380
1076
1 131
5 600

0
0
53
140
118
89

163
89
377
185
35
35

72
144
83
43
170
43

144
281
144
136
140
70

0
335
130

1 049
404
55

271
1362
2 826
21 570
13 500

66 000
55

2 620
0

22

326
1 872
371
635

4 201

0
0
15
130
67
41

163
117
186
138
17
17

79
117
79
37
198
37

127
317
118
136
141
216

0
375
130

1 962
880
77

271
1348
3 369
21 570
13 500

66 000
77

2 620
0

25

298
2 395
455
925

4 201

0
0
45
135
93
110

163
110
265
193
17
17

79
117
79
37
198
37

188
318
104
142
145
394

567
375
130

2 058
812
111

271
1348
6 708
26 910
21 300

74 500
111

3 276
0

28

504
2 725
670
981

5 600

0
0
45
133
95
110

163
110
306
193
17
17

79
117
79
37
198
37



Nr. L 148/18 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5 . 6 . 78

ITALIA (seguito)
(ERE/UCE/EUA)

NEDERLAND
(ERE/UCE/EUA)

BELGIfi
BELGIQUE

(ERE/UCE/EUA)

LUXEMBOURG
(ERE/UCE/EUA)

Sardegna
montagna

Sardegna
collina

Sardegna
pianura

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/ll
E/12

E/13
E/14 A
E/14 B
E/15
E/16

E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07
K/08
K/09
K/10

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

78
203
142
156
166
70

0
335
252

1437
404
63

271
2 735
4 771
21 570
13 500

66 000
63

2 620
0
29

171
1 872
138
258

4 201

0
0
69
124
148
129

163
131
148
138
18
18

39
211
39
34
177
34

140
239
118
156
167
266

0
375
252

1241
880
101

271
2 735
5 757

21 570
13 500

66 000
101

2 620
0

41

343
1 559
246
360

4 201

0
0
69
133
128
94

163
94
255
204
18
18

39
237
39
34
177
34

266
262
104
156
167
606

488
375
324

1489
812
126

1 759
3 980
5 425

21 570
21 300

74 500
126

3 276
0
50

1 100
1 726
307
581

5 600

0
0
69
133
128
94

163
94
291
204
17
17

39
244
39
34
177
34

511
0

407
446
429
446

0
0

560
998
972
731

538
682

2 727
31 707
5 041

52 966
633
974
538
280

1 980
0
0
0

16 389

1 980
31 707

146
156
156
156

230
156
455
146
35
0

26
185
26
51
190
268

504
0

349
421
351
386

0
351
636

1 255
779
762

1 076
1 094
2 850
48 878
20 428

82 478
486

1 444
421
306

2 177
0
0
0

8 791

2 177
38 154

106
107
87
116

132
149
305
162
18
18

28
176
28
44
111
284

281
0

254
252
217
326

0
216
265

1 385
637
500

715
1 274
4 246
42 461
10 615

106 152
400

1 274
234
200

1 911
0
0

3 227
11 677

1 911
8 492

74
115
127
106

127
106
343
106
15
15

22
153
22
25
180
106



5 . 6 . 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/19

UNITED KINGDOM

(ERE/UCE/EUA)

Northern
Ireland

Scotland England
North

Wales England
West

England
East

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/ll
E/12

E/13
E/14 A
E/14 B
E/15
E/16

E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07
K/08
K/09
K/10

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

380
0

198
297

209 ( 192 )
257

0
235
571
878

0
0

. 247
1 611
3 163
11 862
11 862

49 423
0

466
292

0

892
0
0

4 573
7 328

0
122 174

166
6 ( 10)
52
56

43
66

241

89 ( 102 )
11 ( 8 ) (*)
70

17
123
14
40
170
52

380
0

198
365 (262)
306 ( 192)
257

0
227
571

1 031
0
0

247
830

1 878
17 792
11 862

49 423
0

466
292

0

1265
0
0

4 573
7 328

0
122 174

166
6 ( 10)

113
113

43
66

260
91 ( 118 )
6 (9) (**)
70

17
123
19
88
170
323

380
0

198
297

279 ( 192 )
257

0
285
571
949
576

0

247
1 056
2 293
11 862
11 862

49 423
0

466
292

0

2 637
0
0

4 573
7 328

0
122 174

166

6 ( 10)
113
113

43
66

241

112 ( 108 )
7 (5 ) (***)
70

17
123
19
88
170
323

309
0

198
297

209 ( 192)
257

0
285
571
744
482

0

247
1 611
2 305
11 862
11 862

49 423
0

466
292

0

2 637
0
0

4 573
7 328

0
122 174

166
6 ( 10)

113
113

43
66

241

112 ( 108 )
7 (5 ) (***)
70

17
123
19
88
170
323

380
0

198
297

279 ( 192 )
257

0
285
571
949
482

0

247 .
1 611
2511
11 862
11 862

49 423
0

466
292

0

1 852
0
0

4 573
7 328

0
122 174

166

6 ( 10)
113
113

43
66

260

112 ( 108 )
7(5)(***)
70

17
123
19
88
170
323

380
0

198
297

279 ( 192)
257

0
285
571
949
482

0

247
1056
2 293
17 792
11 862

49 423
0

466
292

0

2 637
0
0

4 573
7 328

0
122 174

166

6 ( 10)
113
113

43
66

241

112 ( 108 )
7(5)(*")
70

17
123
19
88
170
323

(*) Informationsnettet = 15 ( 9 )
(**) Informationsnettet = 6 ( 11 )
(***) Informationsnettet = 9 (6)

(se fodnote (')> bilag I, B, stk. 5 ).
(*) RICA = 15 (9)
(**) RICA = 6 (11 )
(*•*) RICA = 9 (6)

(voir note de bas de page ( l), annexe I B point 5).

(*) INLB = 15 (9)
(") INLB = 6 ( 11 )
(*") INLB = 9 (6 )

(siehe Fußnote ('), Anhang I B Abschnitt 5 ).
n RICA = 15 (9)
(**) RICA = 6 (11 )
("») RICA = 9 (6 )

(vedi nota a pie di pagina ('), allegato I B, punto 5).

(•) FADN = 15 (9)
(**) FADN = 6 (11 )
[***) FADN = 9 (6)

(see footnote (>), Annex I (B) (5)).
' (») ILB = 15 (9)

(**) ILB = 6 ( 11 )
(•") ILB = 9 (6 )

(zie voetnoot t 1), bijlage I B, punt 5 ).



Nr. L 148/20 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5 . 6 . 78

IRELAND DANMARK

(ERE/UCE/EUA) (EREJUCEJEUA)

Øerne Jylland

456
0

364
398
377

0

0
357
323
837
712
712

404
648

3 455
48 818
4 393

61 045
225
513
398
75

1 078
0
0
0

4 393

1078
48 818

93
78
78
78

78
78
368
83
9
0

22
112
22
33
116
66

424
0

294
333
309
0

0
278
259
773
527
527

341
648

3 455
48 818
4 393

61 045
225
450
333
75

1078
0
0
0

4 393

1 078
48 818

93
78
78
78

78
78
368
83
9
0

22
112
22
33
116
66

Munster
Leinster

Ulster
Connacht

E/01
E/02
E/03
E/04
E/05
E/06

E/07
E/08
E/09
E/10
E/ll
E/12

E/13
E/14 A
E/14B
E/15
E/16

E/17
E/18
E/19
E/20
G/01

H/01
H/02
H/03
H/04
H/05

H/06
H/07
K/01
K/02
K/03
K/04

K/05
K/06
K/07
K/08
K/09
K/10

K/11
K/12
K/13
K/14
K/15
K/16

311
0
0

259
223
0

0
0

358
496
385
0

303
494

1780
34 181
1 973

0
0
0
0
0

1391
0
0
0

14 724

0
0
94
44
76
73

97
65
217
82
11
0

9
147
18
70
147
341

311
0
0

236
185
0

0
0

358
525
333
0

303
494

1 780
34 181
1 973

0
0
0
0
0

1 391
0
0
0

14 724

0
0
94
44
76
73

97
65
184
82
11
0

9
147
18
70
147
341



5. 6. 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/21

B. Die Anwendung der Standarddeckungsbeiträge

1 . Die unter A aufgeführten SDB werden im Rahmen des gemeinschaftlichen Klassifizierungs
systems der landwirtschaftlichen Betriebe zur Bestimmung der betriebswirtschaftlichen Aus
richtung und der Betriebsgröße jedes untersuchten Betriebes benützt .

2 . Auf einen gegebenen Betrieb werden die SDB des zugehörigen Gebiets angewandt.

3 . Die sich auf pflanzliche Betriebszweige beziehenden SDB werden mit der jeweiligen landwirt
schaftlich genutzten Fläche (angegeben in Hektar) multipliziert .

4. Die Anwendung der SDB auf die Futterflächen (E/12 : Futterhackfrüchte, E/18 : Futterpflanzen,
G/01 : Dauerwiesen und -weiden) geschieht wie folgt :

a) Die SDB der Futterflächen sind normalerweise Null ; die variablen Spezialkosten für das
Rauhfutter wurden bei der Berechnung der SDB des rauhfutterfressenden Viehs abgezogen.

b) Wenn sich kein rauhfutterfressendes Vieh im Betrieb befindet, werden die Futterflächen
ebenso behandelt wie die sonstige pflanzliche Erzeugung. Man wendet die unter A aufge
führten entsprechenden SDB an.

Diese Regelung wird für die niederländischen Betriebe auch dann angewandt , wenn die
Beziehung zwischen dem SDB der Futterflächen und dem SDB der Rauhfutterfresser
(K/01 bis K/10) über 2 liegt , für die französischen Betriebe, wenn diese Beziehung über
1 liegt .

c) Für die dänischen Betriebe werden die Futterflächen auch bei einem Überschuf? (*) oder ei
nem Zuschußbedarf (2) an Futter bewertet . Im Falle eines Futterüberschusses werden fer
ner die Futterflächen der belgischen Betriebe berücksichtigt (*).

d) Das Vorhandensein eines Futterüberschusses (Dänemark und Belgien) oder eines Zuschuß
bedarfs an Futter (Dänemark) wird wie folgt bestimmt :

Man ermittelt die Beziehung zwischen Rauhfutterfressern und der Futterfläche, indem das
Vieh jedes Betriebes anhand der nachstehenden Tabelle 1 , die Futterflächen anhand der
Tabelle 2 gewichtet werden.

Die gewogene Summe für die Rauhfutterfresser wird dann durch die gewogene Summe
für die Futterflächen geteilt ; der sich aus dieser Division ergebende Quotient R wird mit
einem unteren Schwellenwert (3), bei den dänischen Betrieben auch mit einem oberen
Schwellenwert (4 ) verglichen . Falls R über dem unteren Schwellenwert , bei Dänemark
gleichzeitig unterhalb des oberen Schwellenwerts liegt , wird die Situation als „normal"
angesehen und das Rauhfutter wird bei der Berechnung des SDB des Betriebes nicht be
rücksichtigt . Fällt jedoch der Quotient R unterhalb des unteren Schwellenwerts oder bei
Dänemark oberhalb des oberen Schwellenwerts, so liegt ein ' Futterüberschuß oder Zu
schußbedarf vor und die folgenden Regeln werden angewandt :

— Bei einem Futterüberschuß wird nur ein Teil des gesamten Rauhfutters bewertet.
a — R

Dieser Teil x wird wie folgt bestimmt : x = , wobei a = 0,5 bei Dänemark oder
a

2,5 (Landesdurchschnitt) bei Belgien ist .

Das Ergebnis wird den verschiedenen betriebswirtschaftlichen Ausrichtungen zuge
ordnet, wie in Anhang IIB beschrieben ; es wird also der SDB bestimmter Klassen
hinzugefügt, um den SDB des Betriebes zu bestimmen.

Hierbei wird unterstellt, daß das Rauhfutter vom Viehbestand des Betriebes in folgender
Reihenfolge verbraucht wird :
G/01 (Dauerwiesen und -weiden), E/18 (Futterpflanzen), E/12 (Futterhackfrüchte).

(1 ) Bei weniger als 0,5
(2 ) Bei mehr als 1,7

siehe Abschnitt d).

(*) Unterer Schwellenwert = 0,5 .
(4 ) Oberer Schwellenwert = 1,7.



Nr. L 148/22 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5 . 6. 78

Beispiel für Dänemark : "Wenn R = 0,4 ist, ist der zu bewertende Teil
0,5 — 0,4

0,5
1/5

Falls sich der gesamte SDB des Rauhfutterbaus eines Betriebes wie folgt verteilt :
E/ 12 = 500, E/ 18 = 6 000, G/01 = 3 500 (insgesamt = 10 000 ; so wird 1 /5 von
10 000 = 2 000 dem SDB des Betriebes hinzugefügt, und zwar 500 zu E/12 und der
Rest von 1 500 zu E/18 .

— Im Falle der dänischen Betriebe mit einem Zuschußbedarf an Rauhfutter wird der
SDB jeder Art von Rauhfutterfressern wie folgt vermindert :

R — 1,7
R

(b — c),

wobei b der entsprechende SDB des Anhangs I A,
c der entsprechende SDB der folgenden Tabelle 3 ist .

Beispiel : Wenn der Quotient R eines dänischen Betriebes 3 ist, ergibt sich :
3 — 1,7

0,43
3

Für Milchkühe (K/07) beträgt der normale SDB 368 , der SDB nach Tabelle 3 : 238 .
Man wird also in diesem Betrieb für Milchkühe folgenden SDB anwenden :

368 — 0,43 (368 — 238 = 312.

5 . Die sich auf tierische Betriebszweige beziehenden SDB werden mit dem jeweiligen Vieh
bestand (angegeben in Stück , bei Geflügel (K/14, K/15 und K/16) in 100 Stück) multipliziert (*).
Ferkel (K/11 ) werden nur berücksichtigt, wenn keine Mutterschweine (K/12) in dem Betrieb
vorhanden sind.

6 . Die SDB der nachstehenden Tabelle 3 werden auf die Rauhfutterfresser der dänischen und
französischen Betriebe angewandt, die selbst kein Rauhfutter erzeugen (E/12 + E/18 + G/01
- 0) ( 2).

7. Wenn für einen gegebenen Betrieb die jedem pflanzlichen Betriebszweig entsprechende Fläche
einerseits und der jedem tierischen Betriebszweig entsprechende Viehbestand andererseits
nach dem oben beschriebenen Verfahren in SDB umgerechnet worden sind, kann man den
Betrieb gemäß zwei Operationen klassifizieren :

— Die Summierung der SDB der einzelnen vorhandenen Betriebszweige ergibt den gesamten
SDB des Betriebes, die Kennzahl für die Betriebsgröße .

— Die Teilung des SDB der verschiedenen Haupt- und/oder Einzelausrichtungen durch den
gesamten SDB des Betriebes bestimmt die betriebswirtschaftliche Ausrichtung.

(') In manchen Ländern sind die SDB einiger tierischer Betriebszweige unterschiedlich, je nachdem, ob sie auf den Vieh
bestand nach der Strukturerhebung oder auf den Viehbestand nach dem Informationsnetz Landwirtschaftlicher Buch
führungen bezogen werden . Der SDB wird gegebenenfalls mit {*) bezeichnet ; die Angabe für die Strukturerhebung
wird in den Spalten der Tabelle des Anhangs I A aufgeführt, die Angabe für das Informationsnetz Landwirtschaft
licher Buchführungen geht aus den Fußnoten der Tabellenseiten des Anhangs I A hervor .

(2) Diese Regelung gilt auch für die französischen Betriebe mit einer Beziehung zwischen dem SDB der Futterflächen und
dem SDB Rauhfutterfresser (K/01 bis K/ 10) unter 0,1 .



5 . 6. 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/23

TABELLE 1

GEWICHTUNG FÜR DIE VERSCHIEDENEN VIEHARTEN

Rauhfutterfresser

Belgien Dänemark

K/01 Einhufer

K/02 Rinder < 1 Jahr
K/03 Männliche Rinder, 1—2 Jahre
K/04 Weibliche Rinder, 1—2 Jahre
K/05 Männliche Rinder > 2 Jahre
K/06 Färsen > 2 Jahre
K/07 Milchkühe

K/08 Sonstige Kühe
K/09 Schafe

K/10 Ziegen

0,8
0,2
0,1
0,5
0,3
0,9
1,1
0,9
0,1
0,1

1 690

365

1460

1460
1 825

1 825

2 740

2 740

400

TABELLE 2

GEWICHTUNG FÜR DIE VERSCHIEDENEN FUTTERARTEN

Belgien Dänemark

E/12 Futterhackfrüchte

E/18 Futterpflanzen
G/01 Dauerwiesen und -weiden

1

1

1

8 800

6 740

3 500

TABELLE 3

STANDARDDECKUNGSBEITRÄGE FÜR DEN VIEHBESTAND
(RAUHFUTTERFRESSER) WENN KEIN RAUHFUTTER

IM BETRIEB ERZEUGT WIRD

(ERE)

Frankreich Dänemark

K/01 Einhufer

K/02 Rinder < 1 Jahr
K/03 Männliche Rinder, 1—2 Jahre
K/04 Weibliche Rinder, 1—2 Jahre
K/05 Männliche Rinder > 2 Jahre
K/06 Färsen > 2 Jahre
K/07 Milchkühe

K/08 Sonstige Kühe
K/09 Schafe

K/10 Ziegen

41

46

59

34

48

20

282

103

13

38

13

61

9

9

4

4

238

9

1



Nr. L 148/24 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5. 6. 78

ANHANG II

KLASSIFIZIERUNG DER LANDWIRTSCHAFTLICHEN BETRIEBE
NACH DER BETRIEBSWIRTSCHAFTLICHEN AUSRICHTUNG

A. ALLGEMEINES SCHEMA

Hauptausrichtungen

Kode Bezeichnung

Einzelausrichtungen

Kode Bezeichnung

1 1 Getreidebau

Ackerbau

111 Getreide ohne Reis
112 Reis
113 Getreide einschließlich Reis

121 Hackfrüchte
122 Getreide und Hackfrüchte
123 Übriger Ackerbau (*)

12 Sonstiger Ackerbau

Gartenbau 21 Gartenbau (Gemüse und
(Gemüse u . Blumen) Blumen)

211 Gemüsebau im Freiland
212 Gemüsebau unter Glas
213 Kombinierter Gemüsebau (Freiland und unter

Glas)
214 Zierpflanzenanbau im Freiland
215 Zierpflanzenanbau unter Glas
216 Kombinierter Zierpflanzenanbau

(Freiland und unter Glas)
217 Übriger Gartenbau (**)

31 Weinbau

Dauerkulturen

311 Qualitätswein
312 Tafelwein
313 Tafeltrauben
314 Kombinierter Weinbau

321 Obstbau
322 Zitrusanbau
323 Olivenanbau
324 Übrige Dauerkulturen

32 Obstbau/sonstige Dauer
kulturen

41 Rinderhaltung (Milch
erzeugung)

42 Rinderhaltung
(Aufzucht/Mast)

43 Gemischte Rinderhaltung

44 Sonstiger Futterbau

Futterbau

411 Milcherzeugung, Spezialisierung
412 Milcherzeugung mit Aufzucht
421 Rinderaufzucht/-mast mit verstärkter

Ammenkuhhaltung
422 Übrige Rinderaufzucht/-mast

431 Milcherzeugung mit Rinderaufzucht/-mast
432 Rinderaufzucht/-mast mit Milcherzeugung

441 Schafhaltung
442 Rinderhaltung und Schafhaltung
443 Übriger Futterbau

(*) Die Einzelausrichtung 123 „Übriger Ackerbau" wird wie folgt unterteilt, falls es ausdrücklich verlangt wird :
123 Übriger Ackerbau 1231 Gemüse im Feldanbau

1232 Anderer Ackerbau

(**) Die Einzelausrichtung 217 „Übriger Gartenbau" wird wie folgt unterteilt , falls es ausdrücklich verlangt wird :

217 Übriger Gartenbau
2171 Gemüse- und Zierpflanzenanbau im Freiland
2172 Gemüse- und Zierpflanzenanbau unter Glas
2173 Pilze
2174 Übriger kombinierter Gartenbau



5 . 6. 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/25

Hauptausrichtungen

Kode Bezeichnung

Einzelausrichtungen

Kode Bezeichnung

51 Schweinehaltung

Veredlung

511 Schweinehaltung, Aufzucht
512 Schweinehaltung, Mast
513 Kombinierte Schweinehaltung

521 Legehennenhaltung
522 Mastgeflügelhaltung
523 Schweinehaltung und Geflügelhaltung
524 Übrige Veredlung

52 Sonstige Veredlung

61 Gartenbau und Dauerkulturen

Gemischter
Pflanzenbau 62 Sonstiger gemischter

Pflanzenbau

Gemischte
Viehhaltung

71 Teilausrichtung Futterbau

72 Sonstige gemischte Vieh
haltung

611 Gartenbau und Dauerkulturen

621 Ackerbau und Gartenbau
622 Ackerbau und Weinbau
623 Ackerbau und Obstbau/sonstige Dauerkulturen
624 Teilausrichtung Ackerbau
625 Teilausrichtung Gartenbau oder Dauerkulturen

711 Teilausrichtung Milcherzeugung
712 Teilausrichtung Futterbau außer Milcherzeugung

721 Veredlung und Milcherzeugung
722 Veredlung und Futterbau außer Milcherzeugung

■ 723 Teilausrichtung Veredlung

811 Ackerbau und Milcherzeugung
812 Milcherzeugung und Ackerbau
813 Ackerbau und Futterbau außer Milcherzeugung
814 Futterbau außer Milcherzeugung und Ackerbau

821 Ackerbau und Veredlung
• 822 Übrige Kombinationen zwischen

Pflanzenbau und Viehhaltung

81 Ackerbau und Futterbau

Pflanzenbau
Viehhaltung

82 Sonstige Kombinationen
zwischen Pflanzenbau und
Viehhaltung



Nr. L 148/26 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5 . 6. 78

B. DEFINITIONEN DER BETRIEBSKLASSEN

Die Bestimmung der Klassen der betriebswirtschaftlichen Ausrichtung stützt sich auf zwei Elemente :
a) die Positionen aus dem Merkmalskatalog der Strukturerhebung 1975 ; sie werden durch die

Kode-Bezeichnungen des Anhangs der Richtlinie 75/108/EWG angegeben (*) (2);
b) die Schwellenwerte zur Abgrenzung der Klassen ; falls nicht anders vermerkt, beziehen sich

diese in Bruchzahlen ( 1 /10, 1 /4, 1 /3 , 2/3 ) angegebenen Schwellenwerte auf den gesamten
Standarddeckungsbeitrag des Betriebes .

„Zweipoliger Typ" bedeutet einen Betriebstyp, dessen beide Pole zu je zwischen 1 /3 uns 2/3 am
gesamten SDB des Betriebes beteiligt sind, wobei unter „Pol" hier mehr oder weniger zusammen
gefaßte Betriebszweige zu verstehen sind .

„Teilausrichtung" hat ein Betriebstyp , wenn ein einziger „Pol" (Ackerbau, Gartenbau, Dauer
kulturen , Futterbau, Veredlung) zwischen 1/3 und 2/3 des gesamten SDB des Betriebes einnimmt
und die anderen Pole mit je höchstens 1/3 am SDB beteiligt sind .

Kode Bezeichnung Zusammensetzung und Abgrenzung nach SDB

1 . Hauptausrichtungen

(E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 + E/07 + E/08) > 2/3

(E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 + E/07 + E/08 + E/09 +
E/10 + E/11 + E/12 -f E/13 + E/14a + E/18 + E/19 + E/20) > 2/3 ;
(E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 + E/07 + E/08) < 2/3

(E/14b + E/15 + E/16 + E/17) > 2/3

H/04 > 2/3

(H/01 + H/02 + H/03 + H/04 + H/05 + H/06 + H/07) > 2/3 ;
H/04 < 2/3

(K/02 + K/04 + K/06 + K/07) > 2/3 ; K/07 > 2/3 ; (K/02 + K/04 + K/06
+ K/07)

11 Getreidebau

12 Sonstiger Ackerbau

21 Gartenbau (Gemüse und Blumen)

31 Weinbau

32 Obstbau/sonstige Dauerkulturen

41 Rinderhaltung (Milcherzeugung)

42 Rinderhaltung (Aufzucht/Mast)

43 Gemischte Rinderhaltung

44 Sonstiger Futterbau

51 Schweinehaltung

52 Sonstige Veredlung

61 Gartenbau und Dauerkulturen

62 Sonstiger gemischter Pflanzenbau

(K/02 + K/03 + K/04 + K/05 + K/06 + K/07 + K/08) > 2/3 ; K/07 < 1/10

(K/02 + K/03 + K/04 + K/05 + K/06 + K/07 + K/08 ) > 2/3 ; K/07 > 1 / 10 ;

außer den Betrieben der Klasse 41 .

(G/01 + K/01 + K/02 + K/03 + K/04 + K/05 + K/06 + K/07 + K/08
+ K/09 + K/10) > 2/3 ; (K/02 + K/03 + K/04 + K/05 + K/06 + K/07
+ K/08 ) < 2/3

(K/ 11 + K/12 + K/13 ) > 2/3

(K/ 11 + K/12 + K/13 + K/14 + K/ 15 + K/16) > 2/3 ; (K/11 + K/12 +
K/13) < 2/3

Zweipoliger Typ : 1 /3 < (E/14b + E/15 + E/16 + E/17) < 2/3 ; 1 /3 <
(H/01 + H/02 + H/03 + H/04 + H/05 + H/06 + H/07) < 2/3

Zweipolige Typen : 1 /3 < (E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06
+ E/07 + E/08 + E/09 + E/10 + E/11 + E/12 + E/13 -f E/14a + E/18
+ E/19 +E/20) < 2/3 ; 1 /3 < (E/14b + E/15 + E/16 + E/17) oder (H/01
+ H/02 + H/03 + H/04 + H/05 + H/06 + H/07) < 2/3

(') Eine Tabelle der Entsprechung dieser Positionen mit den Positionen des Betriebsbogens des Informationsnetzes landwirtschaftlicher Buchführungen
der EWG befindet sich in Anhang II C.
Wenn sich das Klassifizierungssystem auf die Merkmalskataloge der gemeinschaftlichen Strukturerhebungen von 1966 , 1970, 1977 oder 1979/ 1980 stützt ,
werden die Positionen der betreffenden Fragebogen nach Prüfung ihrer Entsprechung mit der Strukturerhebung 1975 verwendet.

{*) Die Positionen E/12, E/ 18 , G/01 und K/ 11 werden nur unter bestimmten Bedingungen berücksichtigt (siehe Anhang I B).



5 . 6 . 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/27

Kode Bezeichnung Zusammensetzung und Abgrenzung nach SDB

62
(Fortsetzung)

Typen „Teilausrichtung" : 1/3 < (E/01 + E/02 + E/03 + E/04 -f E/OS +
E/06 + E/07 + E/08 + E/09 + E/10 + E/11 + E/12 + E/13 + E/14a +
E/18 + E/19 -f E/20) oder (E/14b + E/15 + E/16 + E/17) oder (H/01 -f
H/02 + H/03 + H/04 + H/05 + H/06 + H/07) < 2/3 kein anderer
Pol > 1/3

71 Teilausrichtung Futterbau 1/3 < (G/01 + K/01 + K/02 -f K/03 + K/04 + K/05 + K/06 -f K/07 +
K/08 + K/09 + K/10) < 2/3 ; kein anderer Pol > 1/3

Zweipoliger Typ : 1/3 < (G/01 + K/01 + K/02 + K/03 + K/04 + K/05
+ K/06 + K/07 -f K/08 + K/09 + K/10) < 2/3 ; 1/3 < (K/11 + K/12 +
K/13 + K/14 + K/15 + K/16) < 2/3

72 Sonstige gemischte Viehhaltung

Typ „Teilausrichtung": 1/3 < (K/11 + K/12 + K/13 + K/14 + K/15 +
K/16) < 2/3 ; kein anderer Pol > 1/3

81 Ackerbau und Futterbau Zweipoliger Typ : 1/3 < (E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 +
E/07/ + E/08 + E/09 + E/10 + E/11 + E/12 + E/13 + E/14a + E/18
+ E/19 + E/20) < 2/3 ; 1 /3 < (G/01 + K/01 + K/02 + K/03 + K/04 +
K/05 + K/06 + K/07 + K/08 + K/09 + K/10) < 2/3

82 Sonstige Kombinationen zwischen
Pflanzenbau und Viehhaltung

Alle anderen Betriebstypen

2. Einzelausrichtungen

(E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 + E/08) > 2/3

E/07 > 2/3

(E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 + E/07 + E/08) > 2/3 ;
(E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 + E/08) < 2/3 ; E/07 < 2/3

111 Getreide ohne Reis

112 Reis

113 Getreide einschließlich Reis

121 Hackfrüchte

122 Getreide und Hackfrüchte

123 Übriger Ackerbau {*)

(E/10 + E/ll + E/12) > 2/3

Zweipoliger Typ : 1/3 < (E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 +
E/07 + E/08 ) < 2/3 ; 1 /3 < (E/10 + E/11 + E/12) < 2/3

(E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 + E/07 + E/08 + E/09 +
E/10 + E/11 + E/12 + E/13 + E/14a + E/18 + E/19 + E/20) > 2/3 ;

außer den Betrieben der Klassen 11 , 121 und 122
E/14b > 2/3

E/15 > 2/3

(E/14b + E/15) > 2/3 ; E/14b < 2/3 ; E/15 < 2/3

211 Gemüsebau im Freiland

212 Gemüsebau unter Glas

213 Kombinierter Gemüsebau (Freiland
und unter Glas)

214 Zierpflanzenanbau im Freiland

15 Zierpflanzenanbau unter Glas
216 Kombinierter Zierpflanzenanbau

(Freiland und unter Glas)

217 Übriger Gartenbau (**)

E/16 > 2/3

E/17 > 2/3

(E/16 + E/17) > 2/3 ; E/16 < 2/3 ; E/17 < 2/3

(E/14b + E/15 + E/16 + E/17) > 2/3 ; E/14b < 2/3 ; E/15 < 2/3 ; (E/14b
+ E/15) < 2/3 ; E/16 < 2/3 ; E/17 < 2/3 ; (E/16 + E/17) ^ 2/3

(*) 1231 Gemüse im Feldanbau : E/14a > 2/3
1232 Anderer Ackerbau : (E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 + E/07 + E/08 + E/09 + E/10 + E/11 + E/12 + E/13 + E/14a + E/18

+ E/19 + E/20) > 2/3 ; außer den Betrieben der Klassen 11 , 121 , 122 und 1231 .
(**■) 2171 Gemüse- und Zierpflanzenanbau im Freiland : (E/14b + E/16) >2/3 ; (E/ 14b + F./15) < 2/3 ; (E/16 + E/17) <2/3

2172 Gemüse- und Zierpflanzenanbau unter Glas : (E/ 15 + E/ 17) > 2/3 ; (E/14b + E/15 ) < 2/3 ; (E/16 + E/17) < 2/3
2173 Pilze : SDB für Pilze > 2/3 . Im Rahmen der Strukturerhebung 1975 wurden Pilze nicht getrennt erfaßt. Für die Niederlande wird jedoch ein SDB

von 2192 ERE/100 m2 angewandt, soweit die entsprechenden Flächenangaben vorliegen ; in diesem Fall werden Pilze auch in den Klassen 21
und 217 berücksichtigt

2174 Übriger kombinierter Gartenbau : (E/14 b + E/15 + E/16 + E/17 + Pilze) > 2/3 ; außer den Betrieben der Klassen 211, 212, 213, 214, 215, 216,
2171 , 2172 und 2173 .



Nr. L 148/28 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5 . 6. 78

Kode Bezeichnung Zusammensetzung und Abgrenzung nach SDB

H/04/a > 2/3

H/04/b > 2/3

H/04/c > 2/3

(H/04/a + H/04/b + H/04/c) > 2/3 ; H/04/a < 2/3 ; H/04/b < 2/3 ;
H/04/c < 2/3

H/01 > 2/3

H/02 > 2/3

H/03 > 2/3

(H/01 + H/02 + H/03 + H/04 + H/05 + H/06 + H/07) > 2/3 ; H/01
< 2/3 ; H/02 < 2/3 ; H/03 < 2/3 ; H/04 < 2/3

K/07 > 2/3

(K/02 + K/04 + K/06 + K/07) > 2/3 ; K/07 < 2/3 ; K/07 > 2/3 (K/02 +
K/04 + K/06 + K/07)

(K/02 + K/03 + K/04 + K/05 + K/06 + K/07 + K/08 ) > 2/3 ; K/07 <
1 /10 ; K/08 > 1 /3

(K/02 + K/03 + K/04 + K/05 + K/06 + K/07 + K/08 ) > 2/3 ; K/07 <
1 /10 ; K/08 < 1 /3

(K/02 + K/03 + K/04 + K/05 + K/06 + K/07 + K/08) > 2/3 ; K/07 >
1 /4 ; außer den Betrieben der Klasse 41

(K/02 + K/03 + K/04 + K/05 + K/06 + K/07 + K/08) > 2/3 ; 1 /10 <
K/07 < 1/4

311 Qualitätswein (***)

312 Tafelwein (***)

313 Tafeltrauben {***)

314 Kombinierter Weinbau (***)

321 Obstbau

322 Zitrusanbau

323 Olivenanbau

324 Übrige Dauerkulturen

411 Milcherzeugung, Spezialisierung

412 Milcherzeugung mit Aufzucht

421 Rinderaufzucht/-mast mit verstärk
ter Ammenkuhhaltung

422 Übrige Rinderaufzucht/-mast

431 Milcherzeugung mit Rinderauf
zucht/-mast

432 Rinderaufzucht/-mast mit Milch
erzeugung

441 Schafhaltung

442 Rinderhaltung und Schafhaltung

443 Übriger Futterbau

511 Schweinehaltung, Aufzucht

512 Schweinehaltung, Mast

513 Kombinierte Schweinehaltung

521 Legehennenhaltung

522 Mastgeflügelhaltung

523 Schweinehaltung und Geflügel
haltung

524 Übrige Veredlung

611 Gartenbau und Dauerkulturen

621 Ackerbau und Gartenbau

622 Ackerbau und Weinbau

K/09 > 2/3

Zweipoliger Typ : 1/3 < (K/02 + K/03 + K/04 + K/05 + K/06 + K/07 +
K/08 ) < 2/3 ; 1 /3 < K/09 < 2/3

(G/01 + K/01 + K/02 + K/03 + K/04 + K/05 + K/06 + K/07 + K/08
+ K/09 + K/10) > 2/3 ; außer den Betrieben der Klassen 41 , 42, 43 , 441
und 442

K/12 > 2/3

(K/ 11 + K/13 ) > 2/3

(K/11 + K/12 + K/13 ) > 2/3 ; K/ 12 < 2/3 ; (K/11 + K/ 13) < 2/3

K/15 > 2/3

K/14 + K/16 > 2/3

Zweipoliger Typ : 1 /3 < (K/ 11 + K/ 12 + K/13) < 2/3 ; 1 /3 < (K/14 +
K/15 + K/16) < 2/3

(K/ 11 + K/12 + K/13 + K/14 + K/15 + K/16) > 2/3 ; außer den Betrieben
der Klassen 51 , 521 , 522 und 523

Zweipoliger Typ : 1 /3 < (E/14b + E/15 + E/16 + E/ 17) < 2/3 ; 1 /3 <
(H/01 + H/02 + H/03 + H/04 + H/05 + H/06 + H/07) < 2/3

Zweipoliger Typ : 1 /3 < (E/01 -f E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06
+ E/07 + E/08 + E/09 + E/10 + E/11 + E/12 + E/13 + E/14a +
E/18 + E/19 + E/20) < 2/3 ; 1 /3 < (E/14b + E/15 + E/16 + E/17) < 2/3

Zweipoliger Typ : 1 /3 < (E/01 -f E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 4
E/07 + E/08 + E/09 + E/10 + E/11 + E/12 + E/13 + E/14a + E/18
+ E/19 + E/20) < 2/3 ; 1 /3 < H/04 < 2/3

(***) Die Unterteilung der Position H/04 (Rebanlagen) in 3 Unterpositionen : H ;04/a (Qualitätswein), H/04/b (Tafelwein ) und H/04/c (Tafeltrauben) war im
Rahmen der gemeinschaftlichen Strukturerhebung 1975 nicht vorgesehen . Sie wird jedoch in solchen Ländern berücksichtigt, wo diese Unterteilung
gemacht wurde.



5 . 6. 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/29

Kode Bezeichnung Zusammensetzung und Abgrenzung nach SDB

623 Ackerbau und Obstbau/sonstige
Dauerkulturen

Zweipoliger Typ : 1 /3 < (E/01 + E/02 -f E/03 +- E/04 + E/05 + E/06 +
E/07 + E/08 + E/09 + E/10 + E/11 + E/12 -f E/13 + E/14a + E/18
+ E/19 + E/20) < 2/3 ; 1 /3 < (H/01 + H/02 + H/03 + H/04 -f H/05 +
H/06 + H/07) < 2/3 ; H/04 < 1 /3

624 Teilausrichtung Ackerbau 1 /3 < (E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 + E/07 + E/08 +
E/09 + E/10 +E/11 + E/12 + E/13 + E/14a + E/18 + E/19 + E/20)
< 2/3 ; kein anderer Pol > 1 /3

1 /3 < (E/14b + E/15 + E/16 + E/ 17) oder (H/01 + H/02 + H/03 +H/04
+ H/05 + H/06 + H/07) < 2/3 ; kein anderer Pol > 1/3

625 Teilausrichtung Gartenbau und
Dauerkulturen

711 Teilausrichtung Milcherzeugung

712 Teilausrichtung Futterbau außer
Milcherzeugung

721 Veredlung und Milcherzeugung

1 /3 < (K/02 + K/04 + K/06 + K/07) < 2/3 ; K/07 > 2/3 (K/02 + K/04
+ K/06 + K/07) ; (G/01 + K/01 + K/02 + K/03 + K/04 + K/05 + K/06
+ K/07 + K/08 + K/09 + K/10) < 2/3 ; kein anderer Pol > 1 /3

1 /3 < (G/01 + K/01 + K/02 + K/03 + K/04 + K/05 + K/06 + K/07 +
K/08 + K/09 + K/10) < 2/3 ; außer den Betrieben der Klasse 711 ; kein
anderer Pol > 1 /3

Zweipoliger Typ : 1 /3 < (K/02 + K/04 + K/06 + K/07) < 2/3 ; K/07 >
2/3 (K/02 + K/04 + K/06 + K/07); 1 /3 < (K/ 11 + K/12 + K/13 + K/14
+ K/15 + K/16) < 2/3

Zweipoliger Typ .- 1 /3 < (G/01 + K/01 + K/02 + K/03 + K/04 + K/05
+ K/06 + K/07 + K/08 + K/09 + K/10) < 2/3 ; 1 /3 < (K/11 + K/12 +
K/13 + K/14 + K/15 + K/16) < 2/3 ; außer den Betrieben der Klasse 721

1/3 < (K/11 + K/12 + K/13 + K/14 + K/15 + K/16) < 2/3 ; kein an
derer Pol > 1/3

722 Veredlung und Futterbau außer
Milcherzeugung

723 Teilausrichtung Veredlung

811 Ackerbau und Milcherzeugung Zweipoliger Typ : 1 /3 < (H/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 +
E/07 + E/08 + E/09 + E/10 + E/11 + E/12 + E/13 + E/14a + E/18 +
E/19 + E/20) < 2/3 ; 1 /3 < (K/02 + K/04 + K/06 + K/07) < 2/3 ; K/07
> 2/3 (K/02 + K/04 + K/06 + K/07) ; (E/01 + E/02 + E/03 + E/04 +
E/05 + E/06 + E/07 + E/08 + E/09 + E/10 + E/11 + E/12 + E/13 +
E/14a + E/18 + E/19 + E/20) > (K/02 + K/04 + K/06 + K/07)

812 Milcherzeugung und Ackerbau

813 Ackerbau und Futterbau außer
Milcherzeugung

Zweipoliger Typ : 1/3 < (E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 +
E/07 + E/08 + E/09 + E/10 + E/11 + E/12 + E/13 + E/14a + E/18 +
E/19 + E/20) < 2/3 ; 1 /3 < (K/02 + K/04 + K/06 + K/07) < 2/3 ; K/07 >
2/3 (K/02 + K/04 + K/06 + K/07) ; (K/02 + K/04 + K/06 + K/07) > (E/01
+ E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 + E/07 + E/08 + E/09 + E/10 +
E/11 + E/12 + E/13 + E/14a + E/18 + E/19 + E/20)

Zweipoliger Typ : 1 /3 < (E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 +
E/07 + E/08 + E/09 + E/10 + E/11 + E/12 + E/13 + E/14a + E/18
+ E/19 + E/20) < 2/3 ; 1 /3 < (G/01 + K/01 + K/02 + K/03 + K/04 +
K/05 + K/06 + K/07 + K/08 + K/09 + K/10) < 2/3 ; (E/01 + E/02 +
E/03 + E/04 + E/05 + E/06 + E/07 + E/08 + E/09 + E/10 + E/11 -f
E/12 + E/13 + E/14a + E/ 18 + E/19 + E/20) > (G/01 + K/01 + K/02 +
K/03 +K/04 + K/05 + K /06 + K/07 + K/08 + K/09 + K/10); außer
den Betrieben der Klassen Sil und 812

Zweipoliger Typ : 1 /3 < (E/01 + E/02 -f E/03 + E/04 + E/05 + E/06 +
E/07 + E/08 + E/09 + E/10 + E/11 + E/12 + E/13 + E/14a + E/18
+ E/19 + E/20) < 2/3 ; 1 /3 < (G/01 + K/01 + K/02 + K/03 + K/04
+ K/05 + K/06 + K/07 + K/08 + K/09 + K/10) < 2/3 ; (G/01 + K/01
+ K/02 + K/03 + K/04 + K/05 + K/06 + K/07 + K/08 + K/09 +
K/10) > (E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 + E/07 + E/08 +
E/09 + E/10 + E/11 + E/12 + E/13 + E/14a + E/18 + E/19 + E/20);
außer den Betrieben der Klassen 811 und 812

814 Futterbau außer Milcherzeugung
und Ackerbau

821 Ackerbau und Veredlung Zweipoliger Typ : 1 /3 < (E/01 + E/02 + E/03 + E/04 + E/05 + E/06 +
E/07 + E/08 + E/09 + F./10 + E/11 + E/12 + E/13 + E/14a + E/18
+ E/19 + E/20) < 2/3"; 1 /3 < (K/11 + K/12 + K/13 + K/14 + K/15
+ K/16) < 2/3

Alle anderen Betriebstypen822 Übrige Kombinationen zwischen
Pflanzenbau und Viehhaltung



Nr. L 148/30 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5. 6. 78

C. ENTSPRECHUNG DER POSITIONEN DES MERKMALSKATALOGS DER STRUKTUR
ERHEBUNG 1975 MIT DEM BETRIEBSBOGEN DES INFORMATIONSNETZES

LANDWIRTSCHAFTLICHER BUCHFÜHRUNGEN

In der nachfolgenden Tabelle sind die entsprechenden Positionen der Strukturerhebung 1975
und des alten und neuen Betriebsbogens des Informationsnetzes landwirtschaftlicher Buchfüh
rungen der EWG einander gegenübergestellt worden (zur Anwendung des Klassifizierungssystems)

Entsprechung der Positionen für die Anwendung der SDB

Merkmalskatalog
der Strukturerhebung

1975

(Richtlinie 75/108/EWG)

Informationsnetz landwirtschaftlicher Buchführungen der EWG

Alter Betriebsbogen
(Verordnung Nr. 118/66/EWG)

Neuer Betriebsbogen
(Verordnung (EWG) Nr. 2237/77)

I. Bodennutzung

E/01 Weichweizen und Spelz 111 . Weichweizen und Spelz 120. Weichweizen und Spelz

E/02 Hartweizen 112. Hartweizen 121 . Hartweizen

E/03 Roggen 113 . Roggen 122. Roggen

E/04 Gerste 114. Gerste 123 . Gerste

E/05 Hafer 115 . Hafer

116. Menggetreide
124. Hafer

125. Sommermenggetreide

E/06 Körnermais 117. Körnermais 126. Körnermais

E/07 Reis 118 . Reis 127. Reis

E/08 Sonstiges Getreide 119 . Sonstiges Getreide 128 . Sonstiges Getreide

E/09 Hülsenfrüchte 121 . Hülsenfrüchte 129 . Hülsenfrüchte

E/10 Kartoffeln 131 . Kartoffeln 130. Kartoffeln

E/ll Zuckerrüben 132 . Zuckerrüben 131 . Zuckerrüben

E/12 Futterhackfrüchte 133 . Sonstige Wurzel- und
Knollenfrüchte

144. Futterhackfrüchte

E/13 Handelsgewächse 141 . Rizinus

142. Raps
143 . Sonstige Ölsaaten
144 . Hanf
145 . Lein

146 . Sonstige Textilpflanzen
151 . Hopfen
152. Tabak

132. Ölsaaten

133 . Hopfen
134 . Tabak

135 . Sonstige Handelsgewächse



Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/315 . 6. 78

E/13 Handelsgewächse
(Fortsetzung)

153 . Kaffeezichorie
154. Arznei-, Gewürz- und Duft

pflanzen, Senf, Kümmel,
Kanariensaat, Safran , Weich
sorgho, Besensorgho

E/14a Gemüse, Melonen, Erd
beeren im Feldanbau

200.1 Gartenbauerzeugnisse im
Feldanbau, ohne 211 , 212 ,
213

136 . Gemüse, Melonen, Erd
beeren im Feldanbau

E/14b Gemüse, Melonen, Erd
beeren in Gartenkulturen

200.2 Gartenbauerzeugnisse in
Freilandkultur der Markt
gärtnerei, ohne 211 , 212, 213

137. Gemüse, Melonen, Erdbee
ren im Freilandanbau der
Marktgärtnerei

E/15 Gemüse, Melonen, Erdbee
ren unter Glas

200.3 Gartenbauerzeugnisse un
ter Glas , ohne 211 , 212 , 213

138 . Gemüse, Melonen, Erdbee
ren unter Glas

E/16 Blumen und Zierpflanzen
(ohne Baumschulen) im
Freiland

211.2 Blumenzwiebeln und
-knollen im Freiland

212.2 Blumen und Zierpflanzen
im Freiland

140. Blumen und Zierpflanzen im
Freiland (ohne Baumschulen)

E/17 Blumen und Zierpflanzen
(ohne Baumschulen)
unter Glas

211.3 Blumenzwiebeln und -knol
len unter Glas

212.3 Blumen und Zierpflanzen
unter Glas

141 . Blumen und Zierpflanzen un
ter Glas

E/18 Futterpflanzen Futteranbau auf dem Acker
land (einschließlich Futter
hackfrüchte)

145. Sonstige Futterpflanzen
147. Ackerwiesen

E/19 Gartenbausämereien, sonsti
ge Sämereien und Pflanzgut
auf dem Ackerland

155. Saatgut
213 . Gemüse- und Blumensamen

142. Grassamen

143 . Sonstige Sämereien

E/20 Sonstige Kulturen auf dem
Ackerland

156 . Sonstige Erzeugnisse des
Ackerlandes

148 . Sonstige Anbauarten des
Acker- und Gartenlandes : in
den Positionen 120 bis 147
nicht enthaltene Anbauarten

G/01 Dauerwiesen und -weiden
einschließlich Almen

Dauerwiesen und Dauer
weiden

150. Dauerwiesen und -weiden

151 . Ungepflegte Weiden

H/01 Obstanlagen (einschließlich
Beerenobstanlagen)

Erzeugnisse des Obstbaus :
301.1 bis 322.1 und 329.1
bis 399.1

152. Obstanlagen, einschließlich
Beerenobstanlagen

H/02 Zitrusanlagen 323.1 . Apfelsinen,
324.1 . Mandarinen,
325.1 . Zitronen ,
326.1 . Zedratzitronen,
327.1 . Limerten ,
328.1 . Bergamotten

153 . Zitrusanlagen

H/03 Olivenanlagen 501 . Tafeloliven
502 . Öloliven

154. Olivenanlagen

H/04 Rebanlagen 401.1 Tafeltrauben
402.1 Weintrauben

155 . Rebanlagen



Nr. L 148/32 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5. 6. 78

H/05 Reb- und Baumschulen 403.1 Rebschulerzeugnisse
601 . Baumschulerzeugnisse

157. Baumschulen

H/06 Sonstige Dauerkulturen 602 . Korbweiden , Schilf , Bambus
603 . Pappeln
699. Sonstige Erzeugnisse der

Dauerkulturen

158 . Sonstige Dauerkulturen

H/07 Dauerkulturen unter Glas 301.3 bis 403.3 Erzeugnisse des
Obstbaus und des Weinbaus
unter Glas

156. Dauerkulturen unter Glas

Pilze 139. Pilze

II . Viehhaltung

K/01 Einhufer F 1 Zugpferde
F 2 Andere Pferde, unter 2

Jahren
F 3 Andere Pferde, zwei Jahre

und älter

F 4 Maulesel , Maultiere
F 5 Esel

22. Einhufer (jeden Alters)

K/02 Rinder unter 1 Jahr F 6 Mastrinder unter 1 Jahr
F 7 Zuchtrinder unter 1 Jahr

23 . Mastkälber

24. Andere Rinder unter 1 Jahr
33 . Büffel unter 1 Jahr

K/03 Männliche Rinder von 1 bis
unter 2 Jahren

F 8 Mastrinder, 1 bis 2 Jahre 25 . Männliche Rinder von 1 bis
unter 2 Jahren

34. Männliche Büffel von 1 bis
unter 2 Jahren

K/04 Weibliche Rinder von 1 Jahr
bis unter 2 Jahren

F 9 Zuchtrinder, 1 bis 2 Jahre 26 . Weibliche Rinder von 1 bis
unter 2 Jahren

35 . Weibliche Büffel von 1 bis
unter 2 Jahren

K/05 Männliche Rinder, 2 Jahre
und älter

F 14 Reine Arbeitsrinder, 2 Jahre
und älter

F 15 Mastrinder, 2 Jahre und
älter

F 16 Zuchtbullen, 2 Jahre und
älter

27. Männliche Rinder von 2 Jah
ren und älter

36 . Männliche Büffel von 2 Jah
ren und älter

K/06 Färsen, 2 Jahre und älter F 10 Färsen , 2 Jahre und älter 28 . Zuchtfärsen
29 . Mastfärsen

37. Weibliche Büffel von 2 Jahren
und älter, die noch nicht ge
kalbt haben

K/07 Milchkühe F 11 Reine Milchkühe 30. ' Milchkühe
31 . Schlachtkühe

38 . Weibliche Büffel , die schon
gekalbt haben



5 6. 78 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. L 148/33

K/08 Sonstige Kühe F 12 Mutter- und Ammenkühe
F 13 Milch- und Zugkühe

32. Sonstige Kühe
1 . Kühe (einschließlich unter

2 Jahren), die schon ge
kalbt haben und die aus
schließlich oder hauptsäch
lich zur Kälbererzeugung
gehalten werden

2. Arbeitskühe

3 . Sonstige Schlachtkühe
39 . Sonstige weibliche Büffel von

2 Jahren und älter

F 17 Büffel

K/09 Schafe . (jeden Alters) F 18 Schafe unter 1 Jahr
F 19 Schafe von 1 Jahr und älter

40. Mutterschafe
41 . Andere Schafe

K/10 Ziegen (jeden Alters) F 20 Ziegen unter 1 Jahr
F 21 Ziegen von 1 Jahr und älter

42. Ziegen (jeden Alters)

K/11 Ferkel F 22 Ferkel 43 . Ferkel

K/12 Mutterschweine F 25 Zuchtsauen 44. Zuchtsauen

K/13 Andere Schweine F 23 Läufer
F 24 Mastschweine

F 26 Zuchteber

45 . Mastschweine

46 . Sonstige Schweine

K/14 Masthähnchen und
-hühnchen

F 29 Masthähnchen und
-hühnchen

47. Masthähnchen und
-hühnchen

K/15 Legehennen F 27 Küken und Junghennen
F 28 Hennen und Hähne

48 . Legehennen

K/16 Sonstiges Geflügel F 30 Sonstiges Geflügel 49. Sonstiges Geflügel

50. Andere Tiere



Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 5. 6. 78Nr. L 148/34

ANHANG III

KLASSIFIZIERUNG DER LANDWIRTSCHAFTLICHEN BETRIEBE
NACH DER BETRIEBSGRÖSSE

1 . Die Größe der landwirtschaftlichen Betriebe wird in Europäischen Größeneinheiten (EGE)
ausgedrückt .

Eine EGE entspricht einem Standarddeckungsbeitrag von 1 000 ERE (Durchschnittswert
1972/74).

2 . Die Betriebe werden nach folgenden Größenklassen gruppiert :

unter 2 EGE

von 2 bis unter 4 EGE
von 4 bis unter 8 EGE
von 8 bis unter 16 EGE
von 16 bis unter 40 EGE
40 EGE und mehr.


